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BÁO CÁO 

Hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, kế hoạch                                                            

6 tháng cuối năm 2025 của Ban Văn hóa - Xã hội 

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương, trên cơ sở kế hoạch 

công tác năm 2025, Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo kết 

quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 như sau: 

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG 

1. Hoạt động khảo sát 

1.1. Khảo sát công tác tổ chức, quản lý di tích và các hoạt động lễ hội, tín 

ngưỡng trên địa bàn tỉnh. 

Qua khảo sát nhận thấy: Cấp ủy, chính quyền địa phương, Ban Quản lý di 

tích đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quảng bá, bảo vệ phát huy giá trị lịch 

sử của di tích; một số di tích đã có sự đầu tư tôn tạo, tu sửa, xây dựng cảnh quan 

môi trường xanh, sạch đẹp, tạo ấn tượng tốt đẹp đối với du khách. Công tác an 

ninh trật tự, phòng cháy, chữa cháy, vệ sinh môi trường đã được chú trọng. 

Công tác quản lý, sử dụng tiền công đức tại một số di tích được thực hiện 

nghiêm túc. 

Việc tổ chức các hoạt động lễ hội được thực hiện trang trọng, an toàn, tiết 

kiệm, với nhiều hoạt động văn hóa, thể thao và các trò chơi dân gian sôi nổi, thu 

hút đông đảo Nhân dân và du khách tham gia. Tại các điểm tổ chức lễ hội, công 

tác bảo đảm an ninh trật tự được thực hiện tốt. Việc bố trí các khu vực hoạt động 

dịch vụ phù hợp như bán vé xe điện, bán vé thuyền, vé tham quan thắng cảnh, hệ 

thống hàng quán, sắp xếp hợp lý, có cửa hàng trưng bày bán các sản phẩm nông 

sản đạt tiêu chuẩn OCOOP của địa phương… 

Bên cạnh kết quả đạt được, công tác quản lý di tích và lễ hội vẫn còn 

một số hạn chế, bất cập như: Công tác tuyên truyền, hướng dẫn về văn hóa, 

văn minh đối với Nhân dân và du khách khi đến tham quan tại một số di tích 

chưa thường xuyên. Việc chậm ban hành hướng dẫn thực hiện các quy định tại 

Thông tư 04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ Tài chính về hướng dẫn 

quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ 
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cho di tích và hoạt động lễ hội1, dẫn đến khó khăn, lúng túng đối với các Ban 

quản lý di tích trong triển khai các hoạt động. Tình trạng lộn xộn, chen lấn 

trong việc tổ chức hành lễ, hầu đồng vẫn còn xẩy ra tại một số di tích2. Hiện 

tượng bày bán, đốt đồ hàng mã nhiều, kích thước lớn vẫn còn diễn ra, tiềm ẩn 

nguy cơ xảy ra hỏa hoạn; vẫn còn tình trạng rải (đặt, cài) tiền lẻ, tiền công đức 

không đúng nơi quy định3… 

1.2. Khảo sát việc thực hiện các khoản thu, chi và cơ chế hoạt động tại các 

trường học. 

Ban Văn hóa - Xã hội đã tiến hành khảo sát việc thực hiện các khoản thu, 

mức thu và cơ chế hoạt động giáo dục, đào tạo tại một số trường học trên địa 

bàn4 theo Nghị quyết số 107/2023/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh. Qua khảo sát, Ban nhận thấy: Việc triển khai thực hiện Nghị 

quyết 107/2023/ NQ-HĐND đã từng bước đi vào nề nếp, tạo hành lang pháp lý 

quan trọng để các cơ sở giáo dục chủ động tổ chức các hoạt động phục vụ công 

tác dạy và học. Đa số các trường đã thực hiện công khai, minh bạch các khoản 

thu theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo đúng nguyên tắc “thu 

đủ, chi đúng mục đích”. Việc xây dựng dự toán thu - chi và tổ chức lấy ý kiến 

phụ huynh học sinh được thực hiện nghiêm túc. 

Tuy nhiên, một số khoản thu, mức thu theo quy định tại Nghị quyết số 

107/2023/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh không còn phù hợp với thực 

tiễn như: dạy thêm, học thêm, các khoản dịch vụ bán trú tại các cơ sở giáo dục. 

Một số văn bản hướng dẫn về quy trình huy động các khoản đóng góp tự nguyện 

của Nhân dân để xây dựng cơ sở hạ tầng và vận động, tiếp nhận, quản lý và sử 

dụng các khoản tài trợ cho cơ sở giáo dục còn bất cập, gây khó khăn, lúng túng 

cho các cơ sở giáo dục trong quá trình thực hiện5. Việc vận động đóng góp và 

khả năng tài trợ của các phụ huynh không đồng đều, ảnh hưởng đến việc thực 

hiện kế hoạch của các cơ sở giáo dục. Vì vậy, cần sớm sửa đổi, bổ sung Nghị 

quyết số 107/2023/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh và các văn bản 

 
1 Điều 18. Tổ chức thực hiện: 1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan rà 

soát văn bản quy định của địa phương liên quan đến quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền 

công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội để trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành Quyết định mới 

hoặc Quyết định sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với quy định tại Thông tư này. 
2 Đền Cả Trung Lương, đền Chợ Củi 
3 Đền Chợ Củi, đền Truông Bát 
4 Tiến hành khảo sát tại một số trường công lập trên địa bàn huyện Hương Sơn, Kỳ Anh, Hương Khê, Nghi 

Xuân, Cẩm Xuyên, Vũ Quang, Đức Thọ, thị xã Kỳ Anh, Hồng Lĩnh, thành phố Hà Tĩnh. 
5 Quyết định số 37/2019/QĐ-UBND ngày 26/6/2019, ban hành Quy định về quy trình tổ chức huy động, quản lý 

và sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện của Nhân dân để xây dựng cơ sở hạ tầng của các xã, phường, thị trấn 

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Hướng dẫn 5027/UBND-VX, ngày 31/7/2019, hướng dẫn vận động, tiếp nhận, quản lý 

và sử dụng các khoản tài trợ cho cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 
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hướng dẫn của Ủy ban nhân dân tỉnh nhằm đáp ứng yêu cầu thức tiễn, đảm bảo 

thực hiện tốt Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khoá XI "Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, 

đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường 

định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế".  

2. Về công tác thẩm tra 

2.1. Hoạt động thẩm tra trước kỳ họp 

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo luật định và sự phân công của 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân 

tỉnh đã tiến hành thẩm tra tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 

2025 (lĩnh vực văn hóa - xã hội); chủ trì làm việc với Sở Tài nguyên và Môi 

trường (nay là Sở Nông nghiệp và Môi trường) và các sở, ngành đơn vị liên quan 

thẩm tra Tờ trình, dự thảo Nghị quyết chính sách về đất đai đối với đồng bào dân 

tộc thiểu số sinh sống trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Tích cực phối hợp cùng với các 

Ban Hội đồng nhân dân tỉnh thẩm tra các nội dung thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân 

sách, pháp chế trình tại các kỳ họp. 

2.2. Về thẩm tra, xử lý các vấn đề phát sinh giữa các kỳ họp 

Ban Văn hóa - Xã hội đã nghiên cứu, tham mưu xử lý kịp thời các nội 

dung phát sinh giữa hai kỳ họp, cụ thể: Việc phân bổ kinh phí thực hiện nhiệm 

vụ chuyển đổi số năm 2024; điều chỉnh, bổ sung tiêu chuẩn, định mức sử dụng 

thiết bị y tế chuyên dùng của các đơn vị sự nghiệp y tế công lập trên địa bàn 

tỉnh Hà Tĩnh; về bố trí nhân sự, kinh phí dạy Tiếng việt cho trẻ em dân tộc 

thiểu số trước khi vào lớp Một; về tỷ lệ tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 

2025-2026... 

3. Về hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân 

Các thành viên Ban Văn hóa - Xã hội thường xuyên liên hệ chặt chẽ với 

chính quyền địa phương và các cử tri tại đơn vị bầu cử, thực hiện nghiêm túc 

chế độ sinh hoạt Tổ đại biểu cũng như công tác tiếp xúc cử tri; kịp thời phản 

ánh, chuyển tải các ý kiến, tâm tư, nguyện vọng của cử tri đến Hội đồng nhân 

dân, UBND và các sở ngành cấp tỉnh; đồng thời, tiếp thu, giải trình những vấn 

đề mà cử tri quan tâm tại các điểm tiếp xúc. Các thành viên Ban cũng đã gắn 

trách nhiệm của đại biểu Hội đồng nhân dân với cương vị công tác của mình để 

thực hiện tốt việc giám sát, đôn đốc các cơ quan chức năng trong việc giải quyết 
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những kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến lĩnh vực, ngành 

phụ trách. 

4. Các hoạt động khác 

Phối hợp với Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức giám sát chuyên đề về 

“Việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường kể từ khi Luật Bảo 

vệ môi trường năm 2020 có hiệu lực thi hành”; và “Việc thực hiện chính sách, 

pháp luật về phát triển và sử dụng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển 

kinh tế - xã hội, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao”.  

Lãnh đạo Ban tham gia Hội đồng xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân 

dân”, “Nghệ nhân ưu tú” lần thứ Tư; Hội đồng đánh giá hiệu quả áp dụng, phạm 

vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học; tham gia Ban Tổ chức 

các hoạt động Kỷ niệm 260 năm Năm sinh, Tưởng niệm 205 năm Ngày mất Đại 

thi hào Nguyễn Du; tham gia Chỉnh lý, bổ sung và xuất bản cuốn sách “Lịch sử 

Phụ nữ Hà Tĩnh, giai đoạn 1930 - 2025”...  

Thường xuyên rà soát, đôn đốc việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị sau 

giám sát và chất vấn của  trên lĩnh vực văn hóa - xã hội của UBND tỉnh và các 

ngành chức năng, góp phần thực hiện tốt các nghị quyết của HĐND tỉnh. . 

Tích cực tham dự các các Kỳ họp của HĐND, phiên họp Thường trực 

HĐND tỉnh, tham gia các Hội nghị, hội thảo, các cuộc làm việc do Quốc hội, 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức liên quan 

đến lĩnh vực văn hóa - xã hội, đặc biệt là các hội nghị, hội thảo, các đợt tập 

huấn toàn quốc về cơ cấu tổ chức bộ máy, vận hành chính quyền địa phương 

02 cấp; phân cấp, phân quyền và phân định thẩm quyền… 

 Đánh giá chung:  

 Thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, trong bối cảnh cả nước tập trung 

sắp xếp, tinh gọn bộ máy chính quyền, Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân 

tỉnh đã bám sát thực tiễn, chủ động điều chỉnh kế hoạch để thực hiện tốt nhiệm 

vụ đã đề ra. Hoạt động khảo sát có nhiều đổi mới về cách thức tổ chức và 

phương pháp thực hiện theo hướng khoa học, hiệu quả, tiết kiệm, không làm ảnh 

hưởng đến hoạt động của các địa phương, đơn vị nơi Ban đến làm việc. 

Tích cực, chủ động nắm bắt dư luận, kịp thời phát hiện các vấn đề thuộc 

lĩnh vực của Ban phụ trách để có ý kiến phản ánh đến các cơ quan chức năng 

nhằm sớm có các giải pháp xử lý, góp phần tạo sự đồng thuận trong xã hội. 

Công tác phối hợp hoạt động với các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và các sở, 

ngành, địa phương được duy trì thường xuyên, góp phần thực hiện hiệu quả 
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nhiệm vụ để ra, đồng thời tập trung giải quyết tốt các vấn đề phát sinh giữa các 

Kỳ họp của HĐND tỉnh.  

5. Khó khăn, hạn chế 

- Một số nội dung trong chương trình công tác của Ban Văn hóa - Xã hội 

đã xây dựng từ đầu năm chưa tiến hành theo kế hoạch do phải điều chỉnh để phù 

hợp với tình hình thực tiễn mới. 

- Chế độ thông tin, báo cáo của các đơn vị còn thiếu kịp thời, nội dung 

chưa sát, ít nhiều ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả khảo sát. 

II. NHIỆM VỤ, KẾ HOẠCH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

1. Công tác giám sát, khảo sát thường xuyên   

- Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 72/2022/NQ-HĐND 

ngày 15 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân tỉnh quy định một số chính sách 

giảm nghèo và đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh và Nghị quyết 

134/2024-HĐND về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị quyết số72/2022/NQ-

HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân tỉnh. 

- Khảo sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2022/NQ-HĐND 

ngày 16 tháng 12 năm 2022 về một số chính sách phát triển văn hóa, thể thao và 

du lịch tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2023-2025. 

- Khảo sát hoạt động của mạng lưới y tế cơ sở trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

Ngoài các nội dung nêu trên, Ban sẽ tổ chức khảo sát, giám sát các vấn đề 

mới của thực tiễn, đặc biệt là những vấn đề nảy sinh sau khi vận hành chính 

quyền hai cấp ở các địa phương.   

2. Hoạt động thẩm tra  

- Chủ động làm việc với một số sở, ngành liên quan về các nội dung dự 

kiến trình tại Kỳ họp chuyên đề và kỳ họp thường kỳ cuối năm. 

- Lồng ghép các hoạt động giám sát, khảo sát, tổ chức làm việc với UBND 

một số địa phương về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2025 trên lĩnh vực văn 

hóa, xã hội để thu thập tài liệu, thông tin phục vụ công tác thẩm tra. 

- Tham mưu xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp thuộc 

lĩnh vực Ban phụ trách. 

- Phối hợp với các Ban HĐND tỉnh thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị 

quyết trình các kỳ họp. 

3. Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm khác 
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- Thường xuyên theo dõi, giám sát việc triển khai, thực hiện các Nghị quyết 

của Hội đồng nhân dân tỉnh trên lĩnh vực văn hóa, xã hội; kết quả thực hiện kiến 

nghị trong các báo cáo giám sát, thẩm tra của Ban. 

- Thực hiện tốt công tác tiếp xúc cử tri; theo dõi, giám sát việc thực hiện 

các kiến nghị, đề xuất của cử tri; lựa chọn vấn đề cử tri quan tâm để tham gia 

hoạt động thảo luận, chất vấn tại kỳ họp.  

- Tham dự các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh và các cuộc họp chuẩn 

bị nội dung, chương trình kỳ họp cuối năm 2025; các cuộc Hội nghị, Hội thảo, 

làm việc do Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH tỉnh, 

Ủy ban nhân dân tỉnh và các Sở, ngành tổ chức.  

- Tổng kết hoạt động năm 2025, xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2026 

của Ban. 

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, kế 

hoạch hoạt động 6 tháng cuối năm 2025 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh./. 

Nơi nhận:                                                       
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Lãnh đạo, thành viên Ban VH-XH; 

- Các vị đại biểu HĐND tỉnh; 

- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;  

- Các phòng: CTHĐND, TH-TT và DN; 

- Lưu: VT, HĐ7. 

                                                                                      

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

 

 

 

Thái Văn Sinh 
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